Intereses a favor $   1,091.00 $   6,659.00

$   -

Perdida cambiaria USD $   190,091.00 $   141,824.00 $   1,850,668.00 $1,789,325.00 $  1,709,222.00

Utilidad cambiaria USD $   139,604.00 $   31,935.00 $   752,893.00 $   985,437.00 $   908,790.00

Productos financieros $   -

$   194,385.26 $   354,109.00 $   429,660.00

Impuestos $   65,131.00 $   39,596.00 $   3,211,200.00 $   913,221.00 $   1,409,143.00

PTU $   0.00 $   48,323.00 $   310,560.00 $   134,000.00 $   200,590.00

Utilidad Neta -$   36,553.00 $   150,681.00 $   4,888,240.00 $   3,735,833.00 $  3,187,411.00

Tabla 7: Variables de la utilidad de la empresa escindente (Elaboración Propia)

Se puede observar que los primeros dos años (2009 y 2010) son muy diferentes a los
años posteriores, por lo que se decidió utilizar solo los últimos tres años para determinar
los escenarios base, optimista y pesimista, con los estados de resultados, se
determinaron las variables financieras proyectadas, fundamentándose en el
comportamiento de mercado.

Escenarios base, optimista, pesimista.

 2013 Promedio Δ Base Δ Op Δ Pe

Ventas Totales  $ 98,294,163.00  $ 105,795,869.33 8% 6% 10%

Total de costo venta  $ 79,086,668.00  $  81,572,895.42 3% 2% 4%

Total gasto de operación  $ 13,180,259.00  $  15,891,569.16 21% 15% 26%

  Perdida cambiaria USD  $  1,709,222.00  $1,783,071.67 4% 3% 5%
Utilidad cambiaria USD  $   908,790.00  $   882,373.33 -3% -2% -4%
Productos financieros  $   429,660.00  $   326,051.42 -24% -18% -30%
Impuestos   $   1,409,143.00  $ 1,844,521.33 31% 23% 39%
PTU  $   200,590.00  $ 215,050.00 7% 5% 9%
Utilidad Neta  $  3,187,411.00  $   3,937,161.33 24% 18% 30%

Tabla 8: Posibles escenarios de valuación empresa escindente (Elaboración propia)

Página | 102

5.5.2. Modelo de Flujos de efectivo descontado

Se realizara la valuación de la empresa A por medio de los flujos de efectivo descontado,
para lo cual se requieren de diversos parámetros, los cuales se calcularán de la siguiente
manera.

Tasa de descuento

La tasa de descuento es obtenida por medio del Costo Promedio Ponderado del Capital
(WACC, Weighted Average of Capital), la cual tiene como propósito englobar en forma
porcentual, las diferentes fuentes de financiamiento que se usaran para llevar a cabo el